
COMUNE DI ROCCASTRADA   
 (Provincia di Grosseto)                         

COPIA

GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE N. 25  DEL 25/02/2010

OGGETTO: NOMINA MEMBRI DEL COLLEGIO DEGLI ESPERTI PER IL PAESAGGIO AI SENSI 
DELL'ART 89 LRT N° 01/05 E SS.MM.II.

L’anno duemiladieci, il giorno venticinque del mese di Febbraio alle ore 16:30 nel Palazzo Municipale, 
previa convocazione, si è riunita la Giunta Municipale.
Dei componenti Sigg.

INNOCENTI GIANCARLO Sindaco Presente
FENILI  ROBERTO Vice Sindaco Presente
LIMATOLA FRANCESCO Assessore Presente
MORI CHIARA Assessore Presente
CHECCUCCI FILIPPO Assessore Presente
CHIAVACCI MARCO Assessore Presente
STRACCALI MARIO Assessore Presente

Essendo legale l’adunanza, assume la Presidenza il Sig. INNOCENTI GIANCARLO nella sua qualità di 
Sindaco.
Partecipa e assiste il Segretario Generale, LA PORTA GIOVANNI

Pubblicata all’Albo Pretorio in copia integrale il 
per 15 giorni consecutivi

Lì _____________________                                                      IL SEGRETARIO GENERALE
F.to LA PORTA GIOVANNI

Pubblicata all’Albo Pretorio dal 
al                                         , per 15 giorni.

Lì _____________________                                                       IL SEGRETARIO GENERALE
LA PORTA GIOVANNI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                                 
ai sensi dell’art. 134 - 3° comma-D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Lì _____________________                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
LA PORTA GIOVANNI



OGGETTO: NOMINA MEMBRI DEL COLLEGIO DEGLI ESPERTI PER IL PAESAGGIO AI SENSI 
DELL'ART 89 LRT N° 01/05 E SS.MM.II.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE  l’art.89 della L.R. Toscana 03-01-2005, n. 1 “Norme per il governo del territorio”, 
così come sostituito dall’art. 49 della L.R. Toscana del 21-11-2008, n. 62, prevede l’istituzione di una 
commissione denominata commissione per il paesaggio, ai fini dell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 
88, la quale esprime parere obbligatorio al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica; 

DATO ATTO che il Regolamento Edilizio vigente all’art 33 c.2  prevede per l'esercizio delle funzioni 
per il paesaggio, sia istituito un collegio composto da tre membri, nominati dalla Giunta municipale e 
scelti tra gli esperti in materia paesistica ed ambientale;

VISTA la Delibera G.M. n° 8 del 29.01.2010 con la quale si dava incarico al Funzionario Responsabile 
del Settore n° 6 “Governo del Territorio, Sviluppo Sostenibile” di predisporre e pubblicare lo schema del 
Bando di avviso pubblico per la nomina dei componenti della Commissione per il Paesaggio, ai sensi 
della Legge Regionale Toscana n. 1 del 03 gennaio 2005 come modificata dalla Legge Regionale Toscana 
n. 62 del 21 novembre 2008 e di nominare attraverso propri atti una commissione per l’esame delle 
domande presentate e la comparazione dei curricula nonché alla individuazione dei candidati ritenuti 
idonei;

VISTA la determinazione  del Responsabile del Servizio n. 35 del 03.02.2010  con la quale si approva il 
bando avviso  per la nomina membri del Collegio degli esperti  per il paesaggio  e si nomina la 
commissione che procederà all’esame delle domande presentate;

VISTA  la determinazione  del Responsabile del Servizio n. 85 del 25.02.2010 di  approvazione del 
verbale della commissione comunale per la nomina membri del collegio degli esperti per il paesaggio ai 
sensi dell’art. 89 lrt 01/05 e ss.mm.i.

PRESO ATTO  della individuazione dei nominativi  fatta dalla  commissione comunale per la nomina 
membri del collegio degli esperti per il paesaggio nel sopraccitato verbale;

CONSIDERATO che I membri della Commissione degli esperti per il Paesaggio sono nominati con 
successiva deliberazione, ai sensi dell’art. 89 comma 7 della L.R.T. n. 1/2005 come modificato dall’art 49 
della L. R.T. n. 62 del 21 novembre 2008 e in applicazione dell’art 33 del Regolamento edilizio vigente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art 89 comma 8 della LRT 1/05 e ss.mm.ii.: ai membri della commissione 
è corrisposto un gettone, a titolo di rimborso forfettario per la partecipazione alle sedute. L’importo del 
gettone non può superare il tetto massimo fissato per i consiglieri comunali eletti nello stesso territorio. 
La partecipazione alle sedute della commissione dei membri dipendenti di enti pubblici non in quiescenza 
è assicurata nell’ambito dei compiti istituzionali  delle amministrazioni presso le quali gli stessi prestano 
servizio e non dà luogo alla corresponsione di alcun gettone.

VISTO il Titolo V della Costituzione;

VISTO il Regolamento Edilizio comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.L.gs 18.08.2000, n. 267;

TUTTO ciò premesso considerato e visto;

OGGETTO: NOMINA MEMBRI DEL COLLEGIO DEGLI ESPERTI PER IL PAESAGGIO AI SENSI 
DELL'ART 89 LRT N° 01/05 E SS.MM.II.



DELIBERA

DI APPROVARE e fare propria la graduatoria di cui al verbale allegato a parte integrante e sostanziale 
alla Determina n° 85 del 25,02.2010;

DI PROCEDERE   alla costituzione del nuovo Collegio degli esperti per il paesaggio ai sensi dell’art 89 
LRT n° 01/05 e ss.mm.ii.;

DI NOMINARE  quali  i componenti della Commissione per il Paesaggio,ai sensi della Legge Regionale 
Toscana n. 1 del 03 gennaio 2005 come modificata dalla Legge Regionale Toscana n. 62 del 21 novembre 
2008 i seguenti esperti:

ARCH. ANGIUS ANDREA
ING. BERNARDINI TOMMASO
DOTT. FORESTALE MANNI CRISTIANO

DI ALLEGARE quale  parte integrante e sostanziale del presente atto i curricula dei sopracitati esperti;

 DI INDIVIDUARE  le somme necessarie, in base ai criteri dettati dall’art 89 comma 8 della LRT 01/05 
e ss.mm.ii., attraverso le risorse assegnate nel Cap. 2140/20 (cod 1090103) “Indagini geologiche, 
Consulenze, Commissioni”;

      DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



OGGETTO: NOMINA MEMBRI DEL COLLEGIO DEGLI ESPERTI PER IL PAESAGGIO AI SENSI 
DELL'ART 89 LRT N° 01/05 E SS.MM.II.

D.Lgs. 18.08.2000 n.267 art. 49

PARERI ISTRUTTORI SULLA SEGUENTE PROPOSTA

SETTORE : S. N.6-Governo del Territorio,Sviluppo Sostenibile

Parere Favorevole sotto il profilo Tecnico.

Lì 25/02/2010
IL FUNZIONARIO

F.to   NELLI GILBERTO

SETTORE : RAGIONERIA

Parere Favorevole sotto il profilo Contabile.

Lì 25/02/2010
IL FUNZIONARIO

F.to MONTICINI ANGELA

IL PRESIDENTE PONE IN VOTAZIONE LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
CHE VIENE APPROVATA ALL’UNANIMITÀ.

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE CON 
SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE

Letto e sottoscritto :

IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE
F.to INNOCENTI GIANCARLO                F.to LA PORTA GIOVANNI

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Lì
IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                           Dr.La Porta Giovanni


